



## Câmara Municipal de Monteiro

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

REQUERIMENTO Nº 76/2022.

AUTOR: Vereador SANDRO LIRA

Senhores vereadores,

Câmara Municipal de Monteiro APROVADO (A)

Em, 12 1 05 12022 Sessão Nº 11 Ata 11

Resultado Unamime

2º Secretário

Requeiro nos termos regimentais, e que após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao Deputado Federal Wellington Roberto e ao Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, solicitando que interceda junto ao Ministério da Educação através do Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares, quanto a implantação de uma Escola Cívico-Militar, para a cidade de Monteiro-PB.

## Justificativa:

Por tratar-se de uma cidade polo na região do Cariri do Estado da Paraíba. Seria uma honra termos uma instituição deste porte em Monteiro, pois incentivaria no resgate ao civismo que foi esquecido ao longo do tempo, além de desenvolver com maior propriedade o caráter, moral e a disciplina dos alunos.

É tempo unirmos forças pelo resgate moral desta nação, nossa cidade tem sido modelo de educação em suas escolas, possui um alto índice de aprovação. Uma escola Cívico-Militar, acrescentaria ainda mais o nível acadêmico de Monteiro.

Sala das Sessões em 12 de maio de 2022.

HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA

(SANDRO LIRA) Vereador





## Câmara Municipal de Monteiro

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

REQUERIMENTO N° 97/2022.

AUTOR: Vereador SANDRO LIRA.

Senhores Vereadores,

Câmara Municipal de Monteiro APROVADO (A) Em, 12 ( 05 12022 . Sessão № 11' Ata 11' Resultado Umanime 2º Secretário

Requeiro nos termos regimentais, e que após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício à prefeita Anna Lorena solicitando a colocação em praça pública, de busto no sentido homenagearmos grandes conterrâneos que destacaram o nome de Monteiro a nível Nordeste e Nacional, como por exemplo, o poeta Jansen Filho e Professor José Rafael de Menezes, entre outros que dignamente representaram a nossa cidade.

Sala das Sessões em 12 de maio de 2022.

HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA (Sandro Lira) Vereador

Câmara de Monteiro